
Consorzio per la Bonifica della Capitanata
Foggia

DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE N. 600 DEL 27/06/2019

OGGETTO: Perizia di spesa per la manutenzione ordinaria, la gestione e esercizio delle opere di
accumulo, di adduzione primaria e di distribuzione a servizio degli impianti irrigui
dei comprensori del Nord Fortore, Sud Fortore e Sinistra Ofanto per l’anno 2019.
Interventi per il taglio di n. 294 alberi di varie essenze a ridosso del canale del
Tavoliere, in agro di Lucera (FG) e per il trasporto del materiale di risulta in luogo
idoneo. CIG: Z7627F95CF.

IL PRESIDENTE

Vista la Legge Regionale n. 4 del 13.03.2012 recante nuove norme in materia di bonifica integrale e
di riordino dei Consorzi di Bonifica;

Rilevato che:
- i competenti uffici consortili, nell'ambito dei programmi annuali di spesa, hanno predisposto

apposite perizie per la gestione delle opere di irrigazione, a termini dell'art. 24 del Regolamento
per l'utilizzazione delle acque a scopo irriguo del comprensorio consortile, ed apposite perizie
per le opere di bonifica idraulica;

- il Consiglio di Amministrazione, con delibera n. 1050 del 05.12.2018, ha approvato la perizia
specificata in oggetto per l'anno 2019 e con delibera n. 1072, nella medesima seduta, ha
approvato il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 01.01.2019 - 31.12.2019;

Considerato che:
- nella citata perizia, tra le altre voci di spesa da imputare alla Missione 4, Programma 1,

Macroaggregato 103 Capitolo 43 delle uscite di bilancio dell’anno in corso, è stata prevista
anche quella relativa all'esecuzione di interventi necessari per l’attività di manutenzione degli
impianti ricadenti nei comprensori consortili;

- con il provvedimento di approvazione della stessa perizia, è stato previsto di procedere agli
affidamenti attraverso l'indizione di apposite procedure negoziate;

Visto quanto disposto dal D.Lgs. n. 50/2016;

Vista la relazione del 28.05.2019 dell'Area Ingegneria – Settore Manutenzione Sud Fortore, dalla
quale si rileva che :

 è necessario effettuare degli interventi per il taglio di n. 294 alberi di varie essenze a ridosso del
canale del Tavoliere, in agro di Lucera (FG) e del relativo trasporto del materiale di risulta in
luogo idoneo;

 ricorrendo i presupposti previsti ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 è
stata richiesta, per le vie brevi, alla ditta specializzata “Azienda Agricola e Forestale ALTILIA di
Altilia Francesco Antonio di Alberona (FG)”, presente in zona con uomini e mezzi, di formulare
un preventivo di spesa;

 la citata azienda si è resa immediatamente disponibile ed ha inviato la propria offerta, acquisita
al prot. consortile n. 9541 del 23.04.2019 per l’importo complessivo di € 5.063,64, oltre ad
I.V.A., ritenuta congrua;



Vista l'attestazione del RUP prot. consortile n. 12147 del 27.05.2019, dalla quale si rileva che, ai
fini dell'efficacia dell'aggiudicazione, si è proceduto per l’azienda sopra citata alla verifica, con
esito positivo, dei requisiti ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 – testo vigente;

Ritenuto, pertanto:
 di dover procedere all’affidamento dei predetti interventi in favore della “Azienda Agricola e

Forestale ALTILIA di Altilia Francesco Antonio di Alberona (FG)”, alle condizioni e prezzi
riportati nell’offerta del 23.04.2019 per l’importo complessivo di € 5.063,64, oltre ad I.V.A.;

 di imputare la relativa spesa alla Missione 4, Programma 2, Macroaggregato 103, Capitolo 43
dell’esercizio finanziario 2019 presentando, lo stesso, sufficiente disponibilità;

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,

DETERMINA

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del
provvedimento, ricorrendo i presupposti previsti ai sensi dell’art 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n.
50/2016:

- di affidare, nell’ambito della perizia citata in oggetto, gli interventi per il taglio di n. 294 alberi di
varie essenze a ridosso del canale del Tavoliere, in agro di Lucera (FG) e per il trasporto del
materiale di risulta in luogo idoneo, alla “Azienda Agricola e Forestale ALTILIA di Altilia
Francesco Antonio di Alberona (FG)” (P. IVA 03147070712) alle condizioni e prezzi riportati
nell’offerta, acquisita al prot. consortile n. 9541 del 23.04.2019 per l’importo complessivo di
€ 5.570,00, comprensivo di I.V.A.;

- di imputare la relativa spesa alla Missione 4, Programma 2, Macroaggregato 103, Capitolo 43
dell’esercizio finanziario 2019 presentando, lo stesso, sufficiente disponibilità;

- di ritenere efficace l'aggiudicazione avendo effettuato, con esito positivo, la verifica dei requisiti
ex art.32,comma 7, del D.Lgs. n.50/2016.

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
(avv. Fabio Rubino) (Giuseppe De Filippo)

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a
decorrere dal 28/06/2019.

IL SEGRETARIO
(avv. Fabio Rubino)


